
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 239 del 31/10/2023    

Repertorio Generale n. 1326  del 31/10/2023 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA RELATIVA ALLE  RETTE  DEI  BAMBINI 
FREQUENTANTI  L'ASILO  NIDO  COMUNALE  "FANTASIA  ",  PER  L'ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 239 del 31/10/2023   
 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA RELATIVA ALLE  RETTE  DEI  BAMBINI 
FREQUENTANTI  L'ASILO  NIDO  COMUNALE  "FANTASIA  ",  PER  L'ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:
 l’Asilo Nido Comunale di Taormina rientra tra i servizi a domanda individuale che trovano 

classificazione nel D.M. del 31/12/1983 emanato in attuazione del D.L. 28/02/2023 n.55, 
come convertito dalla Legge 26 aprile 1983 n. 131;

 si  definiscono  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  tutte  quelle  attività  gestite 
direttamente dall’Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 
utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per Legge Nazionale 
o Regionale;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 24/07/2023 sono state approvate le nuove 
tariffe  mensili  in  relazione  alla  capacità  economica  del  soggetto  mediante  presentazione 
dell’ISEE, includendo anche la tassa di iscrizione uguale per tutte le famiglie dell’utenza 
dell’Asilo Nido del Comune di Taormina a far data dal 01/08/2023.

PRESO  atto  delle  maggiorazione  delle  rette  e  della  tassa  d’iscrizione  per  l’anno  educativo 
2023/2024.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ad integrato dal 
D.lgs. 126/2014, ed in particolare dal comma 14 secondo cui a decorrere dal 2016 gli enti di cui  
all’art. 2, adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzata; Determ. n. 1 del 02/01/2020 pag. 1/4 

copia informatica per consultazione



VISTO l'allegato 4/2, ed in particolare il paragrafo 3.8, del medesimo decreto, il quale prevede che 
"le  entrate  derivanti  dalla  gestione  dei  servizi  pubblici  sono  accertate  sulla  base  di  idonea 
documentazione che predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso 
all'utenza..." 

CONSIDERATO che per l’anno educativo 2023/2024 (agosto 2023 – agosto 2024) si presume un 
entrata per la somma complessiva di € 51.140,00, meglio specificata nell’allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale.

VISTI:  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;    
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 la deliberazione G.C. n.  n. 237 del 24/07/2023.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

1. di  dare atto che in  applicazione delle  vigenti  tariffe  rese esecutive con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 237 del 24/07/2023, in relazione alla capacità economica del soggetto 
mediante presentazione dell’ISEE, includendo anche la tassa di iscrizione uguale per tutte le 
famiglie dell’utenza dell’Asilo Nido del Comune di Taormina a far data dal 01/08/2023, è 
avvenuta la maggiorazione delle rette;

2. di accertare in entrata la presunta somma complessiva di €  51.140,00, meglio specificata 
nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.lgs 18 agosto 2000 n. 
267.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


